3. *Le principali attività degli argentarii: c) l'abolizione del receptum e il regime della καθαρὰ ἀντιφώνησις*

Per quanto riguarda i contratti in cui il banchiere prestava garanzia per conto d'altri (e in primo luogo per conto dei propri clienti), va anzitutto ricordato che nel 531, con la costituzione poi riprodotta in C.I. 4, 18, 2, era stata ufficialmente disposta la soppressione del *receptum argentariorum* (che già, si dice, era caduto in desuetudine) rifondendolo nella nuova disciplina del *constitutum debiti alieni*, cui veniva dato, superando i precedenti limiti e rigidità, un assetto più rispondente alle esigenze della pratica commerciale dell'epoca¹⁸.

Unica caratteristica del *receptum* che non veniva trasferita nel *constitutum* era quella dell'astrattezza. La promessa di pagare il debito altrui mediante *constitutum* doveva far riferimento a un debito effettivamente esistente, escludendosi, che colui che prestava la garanzia fosse tenuto ad adempiere anche nel caso in cui il debitore garantito non fosse tenuto per l'obbligazione principale¹⁹. In questo

¹⁸ Cfr. C.I. 4, 18, 2 pr.-1: *Recepticia actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare. 1. Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actionis neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo...* Sul punto v. *supra*, cap. I, p. 32 e ss.

¹⁹ Cfr. C.I. 4, 18, 2, 1-1a: *...sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas*

nuovo quadro normativo il legislatore, nel paragrafo finale della costituzione (cfr. C.I. 4, 18, 2, 2), faceva tuttavia salvi i negozi che, secondo gli usi allora vigenti, fossero stati conclusi dai banchieri (ed eventualmente da altri *negotiatores*) senza potersi avvalere di eccezioni (“*indefense*”). Sembrerebbe cioè che il legislatore, nonostante l’abrogazione del *receptum*, intendesse far salve in via derogatoria forme negoziali probabilmente diffuse nella prassi del mondo mercantile bizantino e finalizzate a creare un vincolo di garanzia assoluto e che come tali erano pertanto libere dalle limitazioni della responsabilità del promittente *pro alio* stabilite, nel suo regime ordinario, per il *constitutum*²⁰.

Tali forme negoziali sono con ogni probabilità da identificare con la καθαρά ἀντιφώνησις le cui caratteristiche fondamentali sono ricostruibili attraverso la testimonianza di Ed. 9 *praef.*-1. Si trattava di un negozio di garanzia che, a differenza della normale ἀντιφώνησις (sostanzialmente corrispondente al *constitutum* riformato da C.I. 4, 18, 2), si caratterizzava per l’astrattezza qualora l’ἀντιφώνητής fosse appunto un *argentarius* o un altro *negotiator*. Essa traeva origine dall’incarico conferito all’ἀντιφώνητής mediante mandato (non necessariamente documentato per iscritto) da un cliente che avesse assunto o stesse per assumere un’obbligazione nei confronti di un terzo. Rispetto a costui il banchiere si impegnava ad adempiere alla scadenza dell’eventuale termine pattuito, senza che il creditore garantito dovesse provare la causa del proprio credito e senza che il banchiere da parte sua potesse avvalersi delle eventuali eccezioni spettanti al debitore principale²¹.

et promissiones corrumpi et restitui definiunt. 1a. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, et omnia, quae de recepticia in diversis libris legislatorum posita sunt, aboleantur et sit pecunia constituta omnes casus complectens, qui et per stipulationem possint explicari. Sul superamento dell’astrattezza tipica del *receptum* v. *supra*, cap. I, p. 37 e s.